
18 3ª feira | 25/Jun/2019  - Edição nº 10463

58112/2019

Universidade Estadual de Ponta 
Grossa 

PORTARIA R. N
o
 2019.59 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005965-1, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Farmacêutico, de Pamella Cristina Oliveira 

Françoia, RG n
o
 10.206.401-1 SP, lotada no Hospital Universitário 

Regional dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos a partir do dia 22 de junho de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57762/2019
PORTARIA R. N

o
 2019.60 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005931-7, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Farmacêutico, de Maria Luiza Marecki 

Cypriano, RG n
o
 10.380.838-3 PR, lotada no Hospital Universitário 

Regional dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 29 de maio de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57769/2019

PORTARIA R. N
o
 2019.62 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005944-9, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Apoio Técnico Administrativo, de Arianne 
Aparecida Silva, RG n

o
 12.709.761-5 PR, lotada no Núcleo de 

Educação Aberta e a Distância, da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 10 de junho de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57773/2019
PORTARIA R. N

o
 2019.63 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005942-2, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Farmacêutico, de Vanessa da Costa 
Vicente, RG n

o
 390347590, lotada no Hospital Universitário Regional 

dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 31 de maio de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57777/2019
PORTARIA R. N

o
 2019.64 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005946-5, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Auxiliar de Suporte de Rede, de  Gabriel 

Augusto de Oliveira, RG n
o
 11.074.673-3 PR, lotado no Núcleo de 

Educação Aberta e a Distância, da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 06 de junho de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57781/2019

PORTARIA R. N
o
 2019.65 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005948-1, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Auxiliar de Suporte de Rede, 
de Guilherme Matheus Biscaia, RG n

o
 12.362.381-9 PR, lotado no 

Núcleo de Educação Aberta e a Distância, da Universidade Estadual 
de Ponta Grossa, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais.  
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 03 de junho de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57784/2019

PORTARIA R. N
o
 2019.66 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005950-3, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Auxiliar Administrativo, de Tatiane 

Valigura, RG n
o
 10.622.099-9, lotada no Hospital Universitário Regional 

dos Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 17 de maio de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57790/2019

PORTARIA R. N
o
 2019.67 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005955-4, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Técnico em Enfermagem, de Ana Paula 

Barboza Schelesky, RG n
o
 9.461.663-8 PR, lotada no Ambulatório do 

Campus Central, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 23 de maio de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

 1/1 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 
PORTARIA Nº 2731   18 JUN 2019 

O Reitor da Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei Estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 
2007; Leis Federais nºs 10.520, de 17 de julho de 2002 e 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e, ainda, o Decreto Estadual nº 4.880, de 16 de outubro de 2001 e 
posteriores alterações e Decretos Federais nºs 3.555, de 8 de agosto de 2.000 e 
5.450, de 31 de maio de 2005,  

RESOLVE: 
I - Designar como Pregoeiros e Equipe de Apoio, os servidores da Pró-Reitoria 

de Administração e Finanças/Diretoria de Material, da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE LONDRINA, para recebimento e abertura de propostas, 
inclusive no Sistema Eletrônico do Banco do Brasil, análise de conformidade 
das propostas, recebimento de lances, análise dos documentos de habilitação 
da(s) licitante(s) vencedora(s) e adjudicação do objeto, a que se refere os 
editais relativos às licitações na modalidade PREGÃO: na forma Eletrônica 
e Presencial, conforme suas necessidades, integradas pelos seguintes 
servidores: 

Campus Universitário: 
ORDEM NOME FUNÇÃO 

1 César Henrique Michelan Korki Pregoeiro e Apoio 
2 Fábio Maciel Cotrim de Oliveira Pregoeiro e Apoio 

 
II - Compete ao Pregoeiro e a Equipe de Apoio, a prática de todos os atos 

relativos às diferentes fases da licitação, em especial, a 
operacionalização do sistema eletrônico: www.licitacoes-e.com.br , 
recebimento e resposta de impugnação de edital, a análise e julgamento 
das propostas, disputa de lances, documentos de habilitação, atas, 
recebimento e resposta de processos recursais e relatórios 
correspondentes, nos termos especificados no inciso I. 

III  - Para efeito de julgamento o Pregoeiro poderá solicitar parecer técnico 
que subsidie a decisão final. 

IV - A investidura dos membros integrantes de que trata a presente Portaria será 
a partir de 05/06/2018 a 21/08/2019. 

V - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
convalidados todos os atos praticados, a partir de 05/06/2018. 

Prof. Dr. Sérgio Carlos de Carvalho 
Reitor 

PORTARIA R. N
o
 2019.62 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005944-9, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Apoio Técnico Administrativo, de Arianne 
Aparecida Silva, RG n

o
 12.709.761-5 PR, lotada no Núcleo de 

Educação Aberta e a Distância, da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 10 de junho de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

193ª feira | 25/Jun/2019  - Edição nº 10463

57793/2019
PORTARIA R. N

o
 2019.68 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005953-8, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Técnico em Enfermagem, de Valeria Silva, 
RG n

o
 14.662.371-9, lotada no Hospital Universitário Regional dos 

Campos Gerais, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 17 de maio de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57798/2019
PORTARIA R. N

o
 2019.69 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005970-8, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Professor Colaborador, de Thomas 

Markus D’Haese, RG n
o
 3.584.732-4, lotado no Departamento de 

Medicina, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no regime de 
trabalho de 20 (vinte) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos a partir do dia 26 de junho de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57801/2019

PORTARIA R. N
o
 2019.71 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005958-9, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Professor Colaborador, de Vilson Andre 

Moreira Gonçalves, RG n
o
 8.074.597-4, lotado no Departamento de 

Artes, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no regime de 
trabalho de 20 (vinte) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 31 de maio de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

57804/2019

PORTARIA R. N
o
 2019.67 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos 
do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no 
Processo n

o
 19.000005955-4, 

R E S O L V E: 
Art. 1

o
 Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em 

regime especial do cargo de Técnico em Enfermagem, de Ana Paula 

Barboza Schelesky, RG n
o
 9.461.663-8 PR, lotada no Ambulatório do 

Campus Central, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
Art. 2

o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos ao dia 23 de maio de 2019. Reitoria da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa. 
Ponta Grossa, 18 de junho de 2019. 
Miguel Sanches Neto, 
Reitor. 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual
do Centro-Oeste 

 EXTRATO  DE  CONTRATO

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE –
UNICENTRO-DIRDES

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR 
PRAZO DETERMINADO EM REGIME ESPECIAL DE PROFESSOR 
COLABORADOR - ESTABILIDADE GESTACIONAL

DATA DA PRORROGAÇÃO: 19/06/2019 
TÉRMINO DA PRORROGAÇÃO: 27/09/2019
CONTRATADO: EDANIELE CRISTINE MACHADO DO NASCIMENTO

57840/2019

Universidade Estadual
do Oeste do Paraná 

PORTARIA Nº 021/2019-CCA, DE 18 DE JUNHO DE 2019.  
Autorizar o afastamento para o exterior, da docente CINTHIA EYNG RG nº 
7.589.474-0 e CPF nº 043.822.849-96, lotada no Centro de Ciências Agrárias 
do Campus  de Marechal Cândido Rondon, no período e 11 a 19 de julho de 
2019, para participar do Poultry Science Association – PSA – Anual Meeting, 
em Quebec / Canadá. 

 
 

PORTARIA Nº 021/2019-CCA, DE 18 DE JUNHO DE 2019.  
Autorizar o afastamento para o exterior, da docente CINTHIA EYNG RG nº 
7.589.474-0 e CPF nº 043.822.849-96, lotada no Centro de Ciências Agrárias 
do Campus  de Marechal Cândido Rondon, no período e 11 a 19 de julho de 
2019, para participar do Poultry Science Association – PSA – Anual Meeting, 
em Quebec / Canadá. 

 
 

58133/2019
Portaria nº 23/2019-CCHEL, de 18/06/2019, autoriza o afastamento para o 
exterior, no período de 29/06 a 08/07/2019, da docente Verônica Pereira 
Coitinho Constanty – RG nº 13.035.132-8, lotada no Centro de Ciências 
Humanas, Educação e Letras - Campus de Marechal Cândido Rondon/PR, para 
participar do evento “European Systemic Funcional Linguistics Conference”,  a 
ser realizado em Leiria/Portugal, no período de 03 a 05/07/2019. Todas as 
despesas decorrentes serão custeadas com recursos próprios.  

58135/2019
Portaria nº 24/2019-CCHEL, de 18/06/2019, autoriza o afastamento para o 
exterior, no período de 22 a 26/07/2019, do docente Marcio Antônio Both da 
Silva – RG nº 12.968.734-7, lotado no Centro de Ciências Humanas, Educação e 
Letras - Campus de Marechal Cândido Rondon/PR, para participar do evento “VI 
Congresso Latino Americano de História Econômica”, a ser realizado em 
Santiago/Chile, no período de 23 a 25/07/2019. Todas as despesas decorrentes 
serão custeadas com recursos próprios.  

58137/2019

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas 
PRED 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS – SEDU 

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
Portaria n°: 121/2019 Data: 19/06/19 Início: 24/06/19 Prazo :60 dias 
Contrato: CA 19/0911 Valor: R$ 13.402,00 Objeto: Reparos 
Próprio: Delegacia de Polícia – Mauá da Serra Órgão: SESP 
Executor: ALS Serviços de Engenharia Ltda  
Fiscalização 
da Obra: 

Eng.º João Cândido Saldanha Borsato 
17.873-D/PR GPR 
 

 
Fiscal 
Substituto: 

Eng.º Marcelo Cibischini do Amaral Vasconcellos 
22.500-D/PR 

O fiscal substituto atuará no caso do fiscal estar em férias 
Esta portaria passa a vigorar na presente data 

LUCAS GRUBBA PIGATTO 
                  Diretor Geral da Paraná Edificações 

58100/2019

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA 
PORTARIA Nº 23/2019  COMEC 

EMENTA: Prorrogação de prazo de conclusão previsto na Portaria nº 31/2018  
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o art. 16, incisos I e IV do Regulamento da Coordenação da Região 
Metropolitana de Curitiba (Anexo I do Decreto Estadual nº 698/1995, e o Decreto 
Estadual nº 060/21019, e 
Considerando os termos da Portaria nº 30/2017/COMEC Contrato nº10/2012   
SID nº 14.869.356-0, de nomeação da Comissão de Processo Administrativo para 
Apuração de Responsabilidade referente à apuração de possíveis infrações 
praticadas pela empresa EMPO  Empresa Curitibana de Saneamento e Construção 
Civil Ltda.; 
Considerando as justificativas apresentadas no Memorando nº 28/2019/CPAAR, 
datado de 19 de junho de 2019;  
RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo para a conclusão definitiva dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo para Apuração de 
Responsabilidade para o dia 31 de outubro de 2019; 
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as demais disposições em contrário.  
Atenciosamente, 
Curitiba, 19 de junho de 2019.  
GILSON SANTOS,  
Diretor Presidente/COMEC  
Decreto Estadual n.º 060/2019 
 

58288/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
528171919

Documento emitido em 27/06/2019 08:38:02.

Diário Oficial Executivo
Nº 10463 | 25/06/2019 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


